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Úvod

V souvislosti se vznikem moderního obecního zřízení v roce 1990, kdy byla veřejná

správa transformována a základní jednotkou státu se stala obec, došlo na úrovni základních

územních samosprávných celků k obnovení výkonu samosprávy a státní správy. Obce,

respektive jejich orgány, tak začaly vykonávat společně činnosti územní samosprávy a

územní státní správy.

Územní samospráva představuje základní element současné společnosti postavené na

demokratických principech. Je odrazem zájmů územně vymezených společenství občanů

spravovat si své záleţitosti samostatně. Důleţitost jejího významu vyplývá nejen z ústavního

zakotvení, ale i z obecných poţadavků Evropské unie, podle nichţ mají orgány územní

samosprávy, které jsou vybaveny reálnou působností a odpovědností, zajistit efektivní správu

blízkou občanům tak, aby se zabránilo administrativní náročnosti, neefektivnosti výkonu

správy a problémům s financováním. Efektivnost výkonu správy tak souvisí nejen

s hospodárností a územní dostupností správních činností, ale i určitou odborností při jejich

provádění.

Vedle samosprávy se v rámci veřejné správy prostřednictvím státní správy realizuje

státní moc. Státní správa je druhem společenského řízení, které slouţí k zajišťování cílů a

záměrů státu. Proto je státní správa uskutečňována přímo státem nebo územními

samosprávnými celky, kterým byly určité kompetence a pravomoci svěřeny zákonem a výkon

státní správy byl tak na ně přenesen (delegován). Koexistence obou subsystémů a jejich

vztahové a organizační uspořádání se odráţí ve smíšeném modelu územní veřejné správy

uplatňovaném v České republice. Podle tohoto modelu vykonávají územní samosprávné

korporace, obce a kraje, vedle samosprávných činností vykonávaných v rámci samostatné

působnosti, i činnosti státní správy jako svou přenesenou působnost.

Přestoţe je v činnostech územních samospráv výkon státní správy od samosprávy

odlišován, ne vţdy jsou rozdíly mezi těmito subsystémy veřejné správy na první pohled

patrné. Především z pozice občana pak často dochází k nesprávnému výkladu obsahu pojmů

samostatná působnost a přenesená působnost, coţ je paradoxní, neboť právě občanům jsou

sluţby veřejné správy územních samosprávných celků určeny. Proto povaţuji zpracování

téma této diplomové práce, kterým je výkon přenesené působnosti na úrovni základních

územních samosprávných celků, za přínosné.
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 Vzhledem ke kontextu veřejné správy bude první kapitola věnována analýze systému

veřejné správy, vztahům mezi státní správou a samosprávou, ale i modelu organizace místní

správy.

Protoţe fungování územní veřejné správy prošlo dlouhým vývojem, nelze opomenout

ani historické a právní souvislosti, které vedly k formování českého moderního obecního

zřízení. V práci tak budou připomenuty historické kořeny místní správy, vznik moderní

organizace veřejné správy a některé její mezníky i reforma územní veřejné správy, která

představuje vyústění tohoto vývoje.

Následující kapitola představí základní rysy moderního českého obecního zřízení,

především právní postavení základních územních samosprávných celků, jejich

charakteristické znaky, orgány, pravomoc a působnost. Právě analýza soustavy orgánů obcí a

jejich kompetencí je důleţitá pro rozlišení samostatné a přenesené působnosti.

Stěţejní část práce se zabývá výkonem přenesené působnosti obcí. Vedle obecného

vymezení působnosti základních územních samosprávných celků a odlišení samostatné a

přenesené působnosti pojednává práce o vydávání nařízení obce, kterým se přenesená

působnost provádí, o delegaci výkonu přenesené působnosti, o dozoru nad výkonem

přenesené působnosti obcí a o kontrole výkonu přenesené působnosti.

Další kapitola rozlišuje obce podle výkonu státní správy v přenesené působnosti na

obce se základním rozsahem výkonu přenesené působnosti, obce s pověřeným obecním

úřadem a obce s rozšířenou působností. V souvislosti s tím následují konkrétní případy obcí

takto diferenciovaných.

Závěrečná část práce je potom věnována problémům současného fungování přenesené

působnosti na úrovni základních územních samosprávných celků a dalšímu moţnému vývoji

v rámci dokončení reformy územní veřejné správy.

Téma „výkon přenesené působnosti na úrovni základních zemních samosprávných

celků“ je poměrně rozsáhlé, proto je zvoleným cílem této diplomové práce systematická

analýza přenesené působnosti zahrnující teoretickou i praktickou stránku, která má určit

pozici přenesené působnosti v rámci systému územní veřejné správy, zejména ve vztahu

k působnosti samostatné, přiblíţit výkon přenesené působnosti obcemi, respektive jejich

orgány, a zhodnotit stávající fungování této působnosti.
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1 Systém veřejné správy

Základní územní samosprávné celky nejsou z hlediska organizace ani z hlediska jejich

činnosti izolovaným systémem. Jejich postavení odvozujeme od místní správy, která se na

území základních územních samosprávných celků uskutečňuje a která je součástí veřejné

správy. Východiskem pro vymezení veřejné správy je pojem správa, pod kterým si lze

představit soubor činností vedených s určitým záměrem. Tyto činnosti jsou uskutečňovány

v určitých poměrně trvale organizovaných celcích, mají dosáhnout určitého cíle a zajistit

procesy, kterými se správa uskutečňuje. Takto vymezená správa se vztahuje jak na správu

veřejnou, tak i soukromou. Rozdíl mezi nimi je především v tom, ţe veřejná správa je

vykonávána ve veřejném zájmu a má charakter veřejnoprávních povinností, soukromá správa

je naopak vykonávána v zájmu soukromém a týká se záleţitostí soukromých.

Veřejná správa je sloţitým společenským systémem, jehoţ rozsah by jistě vystačil na

další diplomovou práci. Cílem této kapitoly je však objasnit pojem veřejná správa

v souvislosti s přenesenou působností základních územních samosprávných celků, a proto mu

bude věnována tato část práce.

1.1 Veřejná správa

Veřejnou správu můţeme chápat jako správu veřejných záleţitostí sledující

naplňování veřejných cílů ve veřejném zájmu, která je vykonávaná v určitém organizačním

systému a je zaměřena na regulaci jeho fungování.
1
Podle P. Káni

2
jde o správu lidské

společnosti, která je zorganizovaná ve stát se státním zřízením. Veřejná správa podle J. Staši
3

je činností, která je vykonávaná ve veřejném zájmu, sleduje veřejné nebo jiné obecné cíle, je

činností podzákonnou, která má výkonný charakter, a můţe být činností povahou autoritativní

i organizační. Můţeme tedy říci, ţe je veřejná správa souhrnem veřejně prospěšných činností,

zejména činností iniciativních, organizačních a kontrolních, které sledují veřejný zájem, a

souborem institucí a jejich orgánů, které veřejnou správu vykonávají. V prvním případě se

jedná se o materiální (funkční) pojetí správy, je-li veřejná správa vymezena institucemi, jedná

se o pojetí formální (institucionální).
4

1
MATES, P.; MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 2. vydání. Praha: Vysoká škola

ekonomická v Praze, 1998, s. 42, 65.
2
KÁŇA, P. Základy veřejné správy. Ostrava: Montanex, 2004, s. 11.

3
STAŠA, J. Úvod do českého správního práva. 2. vydání. Praha: Policejní akademie ČR, 1996, s. 11.

4
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 5.
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Vzhledem k tomu, ţe veřejná správa vykonává různé druhy činností, plní tak ve

společnosti určité funkce. Jedná se o funkci mocenskou, organizační, ochrannou, regulační a

funkci sluţeb veřejnosti. Veřejná správa můţe mít mocenskou funkci, neboť je nadána

donucovací, přikazovací a zakazovací pravomocí. Prostřednictvím právního řádu realizuje

svoji moc ve společnosti, neboť v souladu s právem můţe svými akty zavazovat fyzické a

právnické osoby a ovlivňovat tak jejich chování ve společnosti. Veřejná správa organizuje

státní, potaţmo krajské a místní záleţitosti, vytváří organizační struktury institucí podle jejich

činnosti, a zajišťuje záleţitosti občanům. Veřejná správa zajišťuje kromě vnitřní ochrany

veřejného pořádku a veřejných záleţitostí, ochrany a bezpečnosti občanů, i vnější obranu a

bezpečnost celé České republiky. Svojí činností reguluje politický systém řízení společnosti,

který je zaloţen na demokratickém principu a politickém pluralismu. Z pohledu občanů bude

patřit k nejdůleţitějším funkcím sluţba veřejnosti. Účelem veřejné správy je rozvoj


[…]


Unhošť, Úvaly, Velvary, Vlašim, Votice, Zruč nad Sázavou.

Ústecký kraj

Benešov nad Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Děčín, Duchcov, Chomutov, Jirkov,

Kadaň, Klášterec nad Ohří, Krupka, Libochovice, Libouchec, Litoměřice, Litvínov, Louny,

Lovosice, Most, Podbořany, Postoloprty, Roudnice nad Labem, Rumburk, Šluknov, Štětí,

Teplice, Ústí nad Labem, Úštěk, Varnsdorf, Vejprty, Velké Březno, Ţatec.
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Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Hrotovice, Humpolec,

Chotěboř, Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Jihlava, Kamenice nad Lipou, Ledeč nad

Sázavou, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov,

Pelhřimov, Počátky, Polná, Přibyslav, Světlá nad Sázavou, Telč, Třebíč, Třešť, Velká Bíteš,

Velké Meziříčí, Ţďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bojkovice, Brumov-Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Horní Lideč, Hulín,

Chropyně, Karolinka, Koryčany, Kroměříţ, Luhačovice, Morkovice-Slíţany, Napajedla,

Otrokovice, Roţnov pod Radhoštěm, Slavičín, Staré Město, Uherské Hradiště, Uherský Brod,

Uherský Ostroh, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.

Část 2 - Obce s rozšířenou působností
155

Jihočeský kraj

Blatná, České Budějovice, Český Krumlov, Dačice, Jindřichův Hradec, Kaplice,

Milevsko, Písek, Prachatice, Soběslav, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň, Týn nad

Vltavou, Vimperk, Vodňany.

Jihomoravský kraj

Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Hodonín, Hustopeče, Ivančice, Kuřim,

Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, Slavkov u Brna, Šlapanice, Tišnov,

Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, Ţidlochovice.

Karlovarský kraj

Aš, Cheb, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, Ostrov, Sokolov.

Královéhradecký kraj

Broumov, Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec Králové, Jaroměř,

Jičín, Kostelec nad Orlicí, Náchod, Nová Paka, Nové Město nad Metují, Nový Bydţov,

Rychnov nad Kněţnou, Trutnov, Vrchlabí.

Liberecký kraj

Česká Lípa, Frýdlant, Jablonec nad Nisou, Jilemnice, Liberec, Nový Bor, Semily,

Tanvald, Turnov, Ţelezný Brod.
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Moravskoslezský kraj

Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-Místek,

Frýdlant nad Ostravicí, Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov,

Nový Jičín, Odry, Opava, Orlová, Ostrava, Rýmařov, Třinec, Vítkov.

Olomoucký kraj

Hranice, Jeseník, Konice, Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Olomouc,

Prostějov, Přerov, Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh.

Pardubický kraj

Česká Třebová, Hlinsko, Holice, Chrudim, Králíky, Lanškroun, Litomyšl, Moravská

Třebová, Pardubice, Polička, Přelouč, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Ţamberk.

Plzeňský kraj

Blovice, Domaţlice, Horaţďovice, Horšovský Týn, Klatovy, Kralovice, Nepomuk,

Nýřany, Plzeň, Přeštice, Rokycany, Stod, Stříbro, Sušice, Tachov.

Středočeský kraj

Benešov, Beroun, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Čáslav, Černošice, Český Brod,

Dobříš, Hořovice, Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Lysá nad Labem,

Mělník, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Neratovice, Nymburk, Poděbrady, Příbram,

Rakovník, Říčany, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice.

Ústecký kraj

Bílina, Děčín, Chomutov, Kadaň, Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most,

Podbořany, Roudnice nad Labem, Rumburk, Teplice, Ústí nad Labem, Varnsdorf, Ţatec.

Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, Chotěboř, Jihlava, Moravské

Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov, Pelhřimov, Světlá nad

Sázavou, Telč, Třebíč, Velké Meziříčí, Ţďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříţ, Luhačovice, Otrokovice, Roţnov pod

Radhoštěm, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí,

Vizovice, Vsetín, Zlín.
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Část 3 - Správní obvod obce s rozšířenou působností Chrudim
156
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