PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. Romana SEVERÝNOVÁ

Název práce: VÝKON PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI NA ÚROVNI ZÁKLADNÍCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka se rozhodla svou diplomovou práci zaměřit na stále zajímavé a aktuální téma výkonu přenesené správy v území s tím, že svoji pozornost zaměřila na základní článek územní samosprávy jeho členění při výkonu přenesené působnosti. Badatelské své usilování nekoncentrovala jen na popis analýzu platné právní úpravy, ale též svoji pozornost správně věnovala popisu a rozboru fungování konkrétních příkladů jednotlivých typů obcí. To jí umožnilo přesněji porovnat výsledky dosavadního procesu decentralizace a dekoncentrace jednotlivých typů decize v území. Předložená práce pěkně ukazuje, že stále ještě možno se dopustit do určité míry originálního pohledu na zkoumanou problematiku a předložit v zásadě zajímavé dílo. Kvalita předloženého díla zpravidla vychází především z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, rozsáhlosti a reprezentativnosti souboru literatury teoretické i praktické, rozsahu použitých pramenů a též z poznámkového aparátu. Těmito vlastnostmi předložená práce v zásadě disponuje, přestože se nevyhnula jisté popisnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena zcela jistě nadstandardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází i z reprezentativní odborné teoretické literatury, autorka však umí s literaturou i poznámkovým aparátem pracovat způsobem adekvátním práci vědecké, navíc poznámkový aparát představuje, jak bylo již řečeno, velmi slušný nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje přes určitou popisnost kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách velmi dobrou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Na kterém typu obce lze představit plnohodnotný výkon „dobré správy“?
2. Jaké má autorka řešení pro malé obce tj. obce prvního typu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.